西 安 市 科 学 技 术 局

关于征集 2023 年度西安市农业重点产业链
关键技术攻关项目申报指南建议

及研发需求的通知

各有关单位：

为贯彻落实西安市第十四次党代会精神，全面提升我市农业

现代化水平，科学编制 2023 年度农业科技计划项目申报指南，

现就征集 2023 年农业重点产业链关键技术攻关项目申报指南建

议及研发需求等有关事项通知如下：

一、征集方向

1.主要粮食作物新品种选育与推广。

2.设施蔬菜新品种选育和栽培技术研究与推广。

3.耕地改良与保护技术研究与示范。

4.乳制品、特色农产品等食品精深加工及质量安全研究与产

业化。

5.猕猴桃、葡萄、石榴、樱桃等特色优势产业关键技术研究

与集成示范。

6.生猪、奶山羊等畜牧产业新技术研究与示范。

7.农业资源高效利用及生态修复研究与示范。

— 2 —

8.农业绿色投入品研究与示范。

9.农业装备及信息化研究与示范。

10.智慧农业关键技术研究与示范。

二、有关要求

1.围绕提升我市农业全产业链发展水平，从解决一批农业产

业发展面临的关键技术难题，形成一批具有自主知识产权的农业

先进技术成果出发，凝练提出拟实施的项目名称、主要研究内容、

创新点、考核指标、合作单位等基本信息。

2.除已列出的 10 个征集方向外，与西安乡村振兴、农业产

业链发展技术需求结合紧密，迫切需要解决的其它方向的研发项

目也可提出指南编写建议和研究需求。

3.项目牵头单位以重点龙头企业、高校院所为主，要求企业

与高校院所协同创新，开展产学研联合攻关。

4.请各区县、开发区科技管理部门、农业龙头企业、高校院

所、农技推广单位积极参与，结合我市农业产业发展亟需解决的

关键技术难题，提出项目申报指南建议和研究需求。

请有关单位将项目申报指南建议及研发需求进行汇总后，于

2022 年 9 月 8 日前将电子文档报送至市科技局。我局将根据所

反馈的需求和建议，认真研究并组织专家进行论证，编制完成

2023 年度西安市农业科技计划项目申报指南。

联系人：武斌华 汪云飞 李占伟

联系电话：86786647 86786633

— 3 —

邮箱：nongshechu@163.com

附件：2023 年度农业重点产业链关键技术攻关项目申报指

南建议与研发需求征集表

西安市科学技术局

2022年 8月 25日

mailto:nongshechu@163.com

— 4 —

附件

2023 年度农业重点产业链关键技术攻关项目申报指南建议

与研发需求征集表

研发需求提出单位：__________________ 联系人： 联系电话：__________

序号 项目名称 实施意义
主要研究内容

（不超过 150 字）
创新点

考核指标（不超过

200 字）
合作单位

项目计划总

投入（万元）

1 …

1.
2.
3.
...

1.
2．
3.
...

1.
2．
3.
...

2

	附件